Et Imperator est mundi Dominus, omnia in manu ipsius sunt, Imperiumque dicitur esse suum: nec non et urbs Roma⁴⁰.

Nihil certius nihilque verius in iure civili Romano dici vel affirmari posse: quam Caesarem Augustum huius mundi machinae esse dominum [...]. Itaque non iniuria (mihi videtur) seipsum mundi dominum Imperator appellat [...]⁴¹.

ac propterea cunctos populos Romano Imperio subesse⁴².

unicum in mundo Imperatorem a reliquis vel ipsius naturae documento Observari audirique, utpote inter omnes supremum, debere. [...] Quod Imperator habeat de iure Imperium in omnes mundi homines et eos lege sua obliget⁴³.

La realtà giuridica che risulta prospettata da tali assunti è piuttosto evidente: non vi è terra emersa su questo pianeta che non sia, per lo meno *de iure*, soggetta all'Impero Romano. L'autorità imperiale si configura, quindi, come una «summa potestas nullis circumclusa limitibus»⁴⁴, eccezion fatta per

⁴⁰ *Ivi*, f. 33r, n. 145.

⁴¹ *Ivi*, f. 35r, n. 149.

⁴² *Ivi*, f. 46r, n. 202.

⁴³ *Ivi*, f. 52v, n. 227, ma anche ff. 47rv, n. 205; ff. 50v-51r, n. 222; f. 51v, n. 225; ff. 63r-64v, nn. 257-259.

⁴⁴ BALDUS DE UBALDIS, *In primam Digesti veteris partem commentaria*, Venetiis, Iuntas, 1599, [*proemium*, n. 20], f. 2va.

il confine naturale di Oceano che, fino a pochi decenni prima della pubblicazione dell'opera, non si immaginava potesse bagnare altre terre ad Occidente.

Sul modello cristologico del *pastor bonus* e biblico di Davide, il re-pastore di tutti i popoli di Israele⁴⁵, le petizioni globali dell'Impero si condensano nell'iconografia imperiale del pastore di tutte le umane genti:

putavit, Imperatorem esse verum Dominum totius mundi in universo, tametsi singulares homines rerum particularium sint Domini: idque per illum eundem textum in primis: ubi grex potest esse unius, licet plura gregis capita sint aliorum⁴⁶.

In tale passaggio il giurista bolognese rappresenta il mondo intero come una *universitas*, un gregge, su cui, nonostante alcuni capi di bestiame siano usati da altri, l'Imperatore può legittimamente vantare il proprio dominio. Già Bartolo, abbandonata la metafora ovina, si era espresso in modo simile:

quod imperator est dominus totius mundi vere: nec obstat quod alii sunt domini particulariter, quia mundus est universitas quaedam: unde potest quis habere dictam universitatem, licet singulae res non sint suae⁴⁷.

Ancora prima Odofredo aveva ricordato che la giurisdizione imperiale è generalizzata su tutti gli abitanti della terra⁴⁸